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Vi ønsker derfor, at beslutningsgrundlaget 
skal være bedre på plads og bedre gennemarbej- 
det, før vi kan gå det næste skridt. Men intentio- 
nerne bag lovforslaget ønsker vi fra Det Radika- 
le Venstre at forholde os positivt til. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Her er tale om et indlysende rimeligt forslag, 
hvad der også er en lang række ordførere, der 
faktisk har sagt, men hvorefter de så konklude- 
rer, at de vil stemme imod forslaget. Det er jo 
svært at se nogen større sammenhæng i det. 
Hvis man har den opfattelse, som åbenbart deles 
forholdsvis bredt i Folketingssalen, at det selv- 
følgelig er Grønland, der ejer ressourcerne i 
Grønland, synes jeg, det er vanskeligt at begrun- 
de det, hvis man stemmer imod det her forslag. 

Det er også vanskeligt, hvis man sammenhol- 
der med Færøernes situation. Dér er en anden 
ordning, og det er vanskeligt at se, hvad man 
skal begrunde den forskelsbehandling inden for 
rigsfællesskabet med, som der er tale om i for- 
hold til Færøerne, hvor Grønland jo ikke har den 
samme aftale som Færøerne. Så jeg synes, der er 
meget stærke argumenter for at stemme for det- 
te forslag. 

Fra Enhedslistens side støtter vi naturligvis 
fuldt ud, hvis der i Grønland er et ønske om fuld 
suverænitet, men jeg vil også understrege, at vi 
støtter fuldt ud, hvis der i Grønland er et ønske 
om fortsat at have et rigsfællesskab på et nyt 
grundlag. Det må være den grønlandske befolk- 
nings afgørelse. 

Kl. 16.30 
Jeg vil knytte den personlige bemærkning til 

det, at jeg føler, at vi danskere har et meget, me- 
get stærkt både historisk og følelsesmæssigt 
samhørighedsforhold til Grønland. Jeg kan ikke 
skjule, at det ville være vemodigt for mig, hvis 
den dag oprinder, da der ikke længere er en eller 
anden form for rigsfællesskab. Men det er Grøn- 
lands afgørelse, og vi støtter den hele vejen, også 
hvis det ender derhenne, at Grønland opnår 
fuld suverænitet. 

Jeg vil dog i den forbindelse godt advare 
imod, at man går for hurtigt frem i den debat, 
der handler om nedtrapning af bloktilskuddet. 
Efter min opfattelse er de økonomiske forudsæt- 
ninger for en nedtrapning af bloktilskuddet i 
øjeblikket ikke fuldt ud til stede. Den grønland- 
ske økonomi er i en vanskelig situation, og der- 
for må der oparbejdes egne indtægter i Grøn- 
land som forudsætning for, at budgettet kan 
hænge sammen under en nedtrapning af bloktil- 

skuddet. Det vil en selvstændig udnyttelse af rå- 
stofferne jo netop kunne bidrage til. Derfor tje- 
ner det som argument for det beslutningsfor- 
slag, som er fremsat her i dag. 

Hvis man på et tidspunkt ønsker at opnå en 
større selvbåret økonomi i Grønland og en til- 
svarende nedsættelse af bloktilskuddet, er det 
klart, at så må Grønland også have de mulighe- 
der, der skal til for at få et erhvervsliv, der kan 
indtjene de penge, der kan danne grundlag for 
en selvbærende grønlandsk økonomi. 

Det handler ikke alene om fiskeri, det handler 
også om andre erhvervsområder, dvs. også om 
råstoffer. Derfor må det være i indlysende inte- 
resse for hele rigsfællesskabet, at Grønland fuldt 
ud kan høste gavn af at få en stærk interesse i, at 
råstofudnyttelsen kommer i gang. 

Derfor vil jeg opfordre de partier, der har sva- 
ret principielt meget positivt, men henholdende, 
og som har sagt, at de måske ligefrem ville stem- 
me imod det her forslag, til nøje at overveje, om 
det nu også er en klog reaktion. Man skal jo be- 
mærke, at forslagsstillerne rent faktisk repræ- 
senterer partier, der råder over et flertal i Grøn- 
lands Landsting. 

Jeg vil i hvert fald godt opfordre statsministe- 
ren til at se mere positivt på det, også når det 
kommer til realiteterne, end der har ligget i 
mange af bemærkningerne her fra ordførernes 
side. 

Vi har også mange andre vanskelige ting, som 
skal løses. Grønland ønsker en ny forsvarsaftale; 
det er også vigtigt. 

Nu går sagen i udvalg, men jeg håber, at vi i 
udvalget kan vinde tilslutning til en mere direk- 
te og positiv holdning til at få vedtaget et forslag 
af denne art. 

Tove Videbæk (KRF): 
Grønland er virkelig på i øjeblikket, og i sidste 
uge havde vi så her i Folketinget den omtalte 
meget vellykkede og lærerige konference om 
Danmark, Grønland og fremtiden. 

På den konference, som både adskillige grøn- 
landske og danske politikere og embedsmænd 
deltog i, fik vi lidt mere indsigt, som vi kan bru- 
ge i vores overvejelser og opfattelse af det frem- 
tidige forhold mellem Grønland og Danmark. 

I forslaget B 36 ønsker man, at regeringen me- 
get hurtigt skal fremsætte forslag, der sikrer, at 
det grønlandske folk fuldt og helt får ejendoms- 
retten til ressourcerne i den grønlandske under- 
grund. Jeg forstår bestemt godt, at der i Grøn- 
land er et ønske om at debattere grønlandsk . 


